
(Procedura di gara: 24/2024)  
 
 

OGGETTO: Affidamento diretto alla CSC Marketing & Communication, mediante la piattaforma 

telematica START, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b), del D.Lgs. 36/2023, dei servizi 

congressuali, alberghieri, ristorativi e culturali nell’ambito del Seminario Bilaterale eTwinning Italia - 

Polonia (Pellaro, 21/23 ottobre 2024) 

 
CIG: B2C1379C2F 

CUP: B59B23001600007 

Missione 17: Ricerca e Innovazione

Programma 32: Programmi comunitari e collaborazioni internazionali

Codice COFOG (II livello): 09.7 R&S per l’istruzione (esclusa ricerca di base) 
UPB: 113.2909 <Organizzazione e partecipazione a manifestazioni e convegni=
Voce del piano dei conti integrato: U.1.03.02.02.005 

  

DECRETO DI AGGIUDICAZIONE, IMPEGNO DI SPESA E STIPULA 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

DATO ATTO che, dal 01 settembre 2012, ai sensi dell’art. 19, comma 1, del D.L. n. 98/2011, 

convertito, con modificazioni, dalla Legge n. 111/2011, è stata soppressa l’Agenzia Nazionale per lo 

Sviluppo dell’Autonomia Scolastica (ANSAS) e ripristinato l’Istituto Nazionale di Documentazione, 

Innovazione e Ricerca Educativa (INDIRE) quale Ente di Ricerca dotato di autonomia scientifica, 

finanziaria, patrimoniale, amministrativa e regolamentare e articolato in tre nuclei territoriali;  

VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 13 del 20 ottobre 2017 con la quale si è 

provveduto ad approvare lo Statuto dell’Istituto Nazionale di Documentazione, Innovazione e Ricerca 

Educativa successivamente pubblicato, il 10 gennaio 2018, sul sito  istituzionale dell’Ente;  

VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 68 del 28 ottobre 2020 con la quale si è 

provveduto a nominare, per la durata di un quinquennio, il Dott. Flaminio Galli nelle funzioni di 

Direttore Generale dell’Istituto Nazionale di Documentazione, Innovazione e Ricerca Educativa, a 

decorrere dal 01 novembre 2020;  

PREMESSO che, in data 20 maggio 2021, il Parlamento Europeo ed il Consiglio hanno adottato il 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
4
2
3
4
5
/
2
0
2
4
 
d
e
l
 
0
9
-
0
9
-
2
0
2
4

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
5
.
3
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



2 

Regolamento (UE) n. 2021/817 il quale istituisce Erasmus+, il programma comunitario per 

l’istruzione, la formazione, la gioventù e lo sport, per il periodo 2021/2027, e abroga il precedente 

Regolamento (UE) n. 1288/2013;  

RICHIAMATA la nota AOOGABMI/Prot. n. 00026656 dell’11/12/2020, acquista agli atti dell’Ente con 

protocollo n. 0005419 del 17/02/2021, con la quale il Ministro dell’Istruzione ha formalmente 

designato, in continuità con le precedenti programmazioni, l’Istituto Nazionale di Documentazione 

Innovazione e Ricerca Educativa (INDIRE) quale Agenzia Nazionale incaricata della gestione del 

Programma Erasmus+, per il periodo 2021/2027, per i settori Istruzione scolastica ed Educazione 

degli Adulti; 

RICHIAMATA la nota AOOGABMUR/Prot. n. 0001659 del 05/02/2021, acquisita agli atti dell’Ente 
con protocollo n. 0005420 del 17/02/2021, con la quale il Ministero dell’Università e della Ricerca ha 

formalmente designato, in continuità con le precedenti programmazioni, l’Istituto Nazionale di 

Documentazione Innovazione e Ricerca Educativa (INDIRE) quale Agenzia Nazionale incaricata 

della gestione del Programma Erasmus+, per il periodo 2021/2027, per il settore Istruzione superiore; 

RICHIAMATA la nota acquisita agli atti dell’Ente con protocollo n. 0032656 dell’11/10/2021 con la 

quale il Ministero dell’Istruzione ha formalmente designato, in continuità con le precedenti 

programmazioni, l’Istituto Nazionale di Documentazione Innovazione e Ricerca  Educativa (INDIRE) 

quale Unità Nazionale eTwinning Italia per la promozione e la gestione di progetti didattici a distanza 

tra scuole europee (<gemellaggi elettronici=) per il periodo 2021/2027;  

RICHIAMATO il Piano delle attività eTwinning 2024/2026 – GRANT AGREEMENT PROJECT 

101143238 ETWINNING NSO ITALY – approvato dalla Commissione Europea con nota acquisita al 

protocollo dell’Ente con il numero 0053473 del 21/11/2023;  

VISTI:  

• l’art. 50, comma. 1, lett. b), del D.Lgs. n. 36/2023, che disciplina le procedure sottosoglia;  

• gli articoli da 1 a 12 del D.Lgs. n. 36/2023;  

• l’art. 48, commi 1, 3 e 4 e l’art. 52 commi 1 e 2, del D. Lgs 36/2023;  

• l’art. 3 della Legge n. 136/2010 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;  

• il D.Lgs. n. 81/2008 e la Determinazione ANAC n. 3 del 5 marzo 2008 in materia di rischi 

interferenziali;  

• il D.Lgs. n. 33/2013 e l’art. 28, comma. 3, del D.Lgs. n. 36/2023 in materia di trasparenza delle 

pubbliche amministrazioni; 

VISTO il Disciplinare per la determinazione dei criteri di effettuazione dei controlli a campione sulle 

dichiarazioni sostitutive di atto di notorietà nell’ambito degli affidamenti dire tti di importo inferiore a € 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
4
2
3
4
5
/
2
0
2
4
 
d
e
l
 
0
9
-
0
9
-
2
0
2
4

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
5
.
3
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



3 

40.000, di cui all’art. 50, comma 1, lett. a) e b) del D.Lgs. n. 36/2023, approvato con Decreto 

Direttoriale del 26/09/2023 (Prot. dell’Ente n. 0042037/2023) ed, in particolare, l’art. 2;  

VISTA ed integralmente richiamata la Decisione a contrarre dell’08/07/2024 (Prot. dell’Ente n. 

0033438/2024) con la quale si è provveduto a dare avvio, mediante la piattaforma telematica START 

(ID Procedura: 031317/2024) alla procedura di affidamento diretto alla CSC Marketing & 

Communication, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b), del D.Lgs. 36/2023, dei servizi 

congressuali, alberghieri, ristorativi e culturali nell’ambito del Seminario Bilaterale eTwinning Italia - 

Polonia (Pellaro, 21/23 ottobre 2024) 

RISCONTRATO che il termine di scadenza per la presentazione dell’offerta è stato fissato alle h. 

12,00 del giorno 19/07/2024 ed, altresì, riscontrato che l’operatore economico, in data 16/07/2024, 

ha fatto richiesta, mediante apposita comunicazione acquisita al protocollo dell’Ente con il numero 

0035342/2024 del 17/07/2024, di proroga del termine di scadenza per la presentazione dell’offerta 

sopraindicato sino al 29/07/2024, a fronte di problematiche organizzative interne all’azienda; 

VISTO ed integralmente richiamato, a tal proposito, il Verbale del Responsabile Unico di Progetto 

(All.to 1), con il quale si è provveduto a disporre il differimento del termine ultimo per la ricezione 

dell’offerta dalle h. 12,00 del giorno 19/07/2024 alle h. 12,00 del giorno 29/07/2024;  

RISCONTRATO che, entro le h. 12,00 del giorno 29/07/2024, l’operatore economico ha fatto 

pervenire la propria offerta (All.to 2), debitamente sottoscritta, con firma digitale, dal legale 

rappresentante dell’azienda e corredata di tutta la documentazione amministrativa richiesta all’art. 6 

<Modalità e termini di presentazione dell’offerta= della Lettera di invito (Prot. dell’Ente n. 

0034780/2024) ovvero:  

- Dichiarazione di inesistenza delle cause di esclusione di cui agli artt. 94 e 95 del D.Lgs. 36/2023; 

- Comunicazione degli estremi identificativi di un conto corrente bancario e/o postale dedicato, anche 

in via non esclusiva, alle commesse pubbliche; 

- Patto di integrità;  

- Breve curriculum aziendale con l’eventuale indicazione di commesse analoghe a quelle oggetto di 

affidamento ed eseguite negli ultimi 5 anni; 

- Relazione generale con proposta di organizzazione dei servizi richiesti dall’amministrazione; 

- Documento di offerta economica generato, automaticamente, dal Sistema Telematico degli Acquisti 

della Regione Toscana (unitamente ad un preventivo di spesa con l’indicazione dettagliata dei prezzi 

unitari e complessivi di ogni servizio richiesto dall’amministrazione); 

RISCONTRATO che l’offerta economica, formulata per un importo di € 32.000,00 (esclusa Iva 22%), 

è stata ritenuta congrua, in quanto risponde pienamente alle esigenze dell’Ente, ed in linea con i 

prezzi di mercato; 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
4
2
3
4
5
/
2
0
2
4
 
d
e
l
 
0
9
-
0
9
-
2
0
2
4

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
5
.
3
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



4 

RISCONTRATO che è stata eseguita, con esito positivo, la verifica del possesso dei requisiti generali 

per la partecipazione alle procedure di affidamento di appalti pubblici mediante l’acquisizione dei 

seguenti documenti: 

- Visura delle annotazioni nel casellario informatico ANAC (Prot. dell'Ente n . 0037686/2024); 

- Visura camerale (Prot. dell’Ente n. 0037664/2024); 

- Documento Unico di Regolarità Contributiva (Prot. dell’Ente n . 0037158/2024); 

RISCONTRATO, che l’operatore economico, in conformità alle disposizioni di cui all’art. 50, comma 

1, lett. b), del D.Lgs. n. 36/2023, risulta in possesso di pregressa ed idonea esperienza nei settori 

merceologici cui attiene la presente procedura di affidamento;  

RITENUTO, pertanto, di poter affidare l’esecuzione dei servizi congressuali, alberghieri, ristorativi e 

culturali nell’ambito del Seminario Bilaterale eTwinning Italia - Polonia (Pellaro, 21/23 ottobre 2024) 

alla CSC Marketing & Communication; 

ACQUISITO, a seguito dell’approvazione dell’offerta da parte del RUP, tramite la piattaforma 

telematica START, il seguente CIG B2C1379C2F;  

ACQUISITA la garanzia definitiva, di cui all’art. 53, comma 4, del D.Lgs. 36/2023, pari al 5% 

dell’importo contrattuale, costituita sotto forma di cauzione mediante bonifico bancario a favore di 

questa Stazione Appaltante, in conformità a quanto stabilito all’art. 106 del D.Lgs. 36/2023  (All.to 3);  

RILEVATO che, nel caso di specie, il contratto d’appalto è stipulato al di fuori della piattaforma 

telematica START, in quanto quest’ultima non consente di generare il <Documento di stipula=, e si 

perfeziona fra le parti mediante la predisposizione ed il successivo invio di un apposito documento 

contrattuale in conformità alle disposizioni di cui all’art. 18, comma 1, del D.Lgs. 36/2023;  

PREDISPOSTO pertanto il necessario documento contrattuale (All.to 4);  

VISTO ed integralmente richiamato il provvedimento direttoriale dell’11/06/2024 (Prot. dell'Ente n. 

002640072024) con il quale – all’esito del comando presso altra amministrazione del Dirigente del 

Servizio Finanza, Pianificazione e Controllo – è stata incaricata la Dott.ssa Stefania De Lellis, 

funzionario afferente al Servizio medesimo, alle attività di cui all’art. 32 del Regolamento per 

l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità; 

 
DECRETA 

 
1) di prendere atto, ai fini dell’affidamento dell’appalto in questione, dell’esito positivo delle verifiche 

effettuate in capo alla CSC Marketing & Communication, così come da documentazione acquisita 

agli atti dell’Ente e citata nelle premesse;  

2) di procedere, in conformità alle disposizioni di cui all’art. 50, comma 1, lettera b), del D.Lgs. 

36/2023, all’affidamento diretto alla CSC Marketing & Communication, con sede legale in via E. De 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
4
2
3
4
5
/
2
0
2
4
 
d
e
l
 
0
9
-
0
9
-
2
0
2
4

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
5
.
3
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



5 

Nicola - 87100 Cosenza (Partita Iva: 02179490780), dei servizi congressuali, alberghieri, ristorativi e 

culturali nell’ambito del Seminario Bilaterale eTwinning Italia - Polonia (Pellaro, 21/23 ottobre 2024); 

3) di approvare e sottoscrivere, con firma digitale, il documento contrattuale citato nelle premesse e 

allegato al presente provvedimento (All.to 4) che, una volta conclusa la procedura di affidamento sulla 

piattaforma telematica START e assunto il necessario impegno di spesa, andrà inviato all’indirizzo di 

posta elettronica certificata dell’appaltatore; 

4) di controfirmare, per accettazione, il Patto di integrità già sottoscritto digitalmente da ll’impresa, per 

integrale accettazione (All.to 5), che sarà trasmesso alla CSC Marketing & Communication 

unitamente al documento contrattuale; 

5) di impegnare, a favore della CSC Marketin & Communication l’importo complessivo di € 32.000,00 

(esclusa Iva 22%) ovvero di € 39.040,00 (inclusa Iva 22%) su:  

Missione 17 <Ricerca e Innovazione= – Programma 32 <Programmi comunitari e collaborazioni 

internazionali= - Codice COFOG (II livello) 09.7 R&S per l’istruzione (esclusa ricerca di base) - CUP 

B59B23001600007 - UPB 113.2909 <Organizzazione e partecipazione a manifestazioni e convegni= - 

Voce del piano dei conti integrato U.1.03.02.02.005 - Esercizio Finanziario 2024; 

6) di trasmettere una copia del presente provvedimento al Servizio Finanza, Pianificazione e Controllo 

per l’assunzione del necessario impegno di spesa;    

7) di dare atto che il presente provvedimento diverrà esecutivo solo dopo l’apposizione del visto di 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 

7) di provvedere, ai sensi dell’art. 27 del D. Lgs. n. 36/2023, alla pubblicazione del presente 

provvedimento sul profilo del committente <www.indire.it=, nella sezione <Bandi di Gara e Contratti= . 

 

Visto
Il Funzionario Area Affari Generali e Servizi giuridico-amministrativi
Francesca Sbordoni 

 Il DIRETTORE GENERALE  
 Flaminio Galli  

Visto 
Il Funzionario del Servizio Finanza, Pianificazione e Controllo 
 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
Il Funzionario del Servizio Finanza, Pianificazione e Controllo 
Stefania De Lellis 
 
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il q uale sostituisce il documento cartaceo e 
la firma autografa) 
 

Area Affari Generali e Servizi giuridico-amministrativi 

FS/sb

 
 
 
 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
4
2
3
4
5
/
2
0
2
4
 
d
e
l
 
0
9
-
0
9
-
2
0
2
4

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
5
.
3
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e


